This question paper contains 8 printed pages]

Your Roll No.	
---------------	--

6367

## LL.B./IV Term

A

## Paper LB-401—CONSTITUTIONAL LAW-II

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any Five questions including question No. 1 which is compulsory.

All questions carry equal makes.

अनिवार्य प्रश्न क्रमांक 1 सहित

कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Briefly answer any four of the following:
  - (i) Doctrine of Waiver.
  - (ii) Single person laws under Article 14.
  - (iii) Explain the provision of Article 31-C of Constitution of India.
  - (iv) Doctrine of Pleasure.
  - (v) Fundamental right to entertainment.

निम्नलिखित में से किन्हीं चार के उत्तर संक्षेप में लिखिए।

- (i) अधित्यजन का सिद्धांत;
- (ii) अनुच्छेद 14 के अन्तर्गत एकल व्यक्ति विधियाँ;
- (iii) भारत के संविधान के अनुच्छेद 31-C के उपबन्ध की व्याख्या कीजिए।
- (iv) प्रसाद सिद्धान्त;
- (v) मनोरंजन का मूल अधिकार।
- 2. Discuss in the light of the decisions of Supreme Court.
  - (i) Does Article 16(4) provide an exemption to Article 16(1) and Article 14 ?
  - (ii) It is possible to make reservation in favour of 'backward class of citizens' outside Article 16(4)?

- (iii) Does the expression 'backward class citizens' in Article

  16(4) have same meaning as expression 'socially and
  educationally backward class' under Article 15(4)?
- (iv) Wheather clause (4) of Article 16 provides reservation in matters of initial appointments/direct recruitment or does it contemplate and provide for reservation being made in the matter of promotion for S.C. and S.T.'s as well?

उच्चतम न्यायालय के विनिश्चयों को ध्यान में रखते हुए विवेचन कीजिए :

- (i) क्या अनुच्छेद 16(4) में अनुच्छेद 16(1) और अनुच्छेद 14 से छूट का उपबन्ध है ?
- (ii) क्या "नागरिकों के पिछड़े वर्ग" को अनुच्छेद 16(4) से बाह्य आरक्षण प्रदान किया जाना संभव है ?
- (iii) क्या अनुच्छेद 16(4) में अभिव्यक्ति ''पिछड़े वर्ग के नागरिकों'' का वही अभिप्राय है जो अनुच्छेद 15(4) के अन्तर्गत ''अभिव्यक्ति सामाजिक और शैक्षिक दृष्टि से पिछड़ा हुआ वर्ग'' का है ?

- (iv) क्या अनुच्छेद 16 के खंड (4) में प्रारंभिक नियुक्ति/सीधी भर्ती के मामलों में आरक्षण उपबंधित है अथवा इसमें अ. जा. तथा अ.ज.जा हेतु पदोन्नित के मामले में आरक्षण अनुध्यात तथा प्रदत्त किया गया है ?
- 3. Under Article 21, how far have the concept of 'right' to dignified life' under the expression Right to life and personal liberty and the principles of natural justice under the expression procedure established by law has been incorporated by the Supreme Court of India? Do you agree that the boundaries of Article 21 are still widening and its new contents are still being explored by Supreme Court? Discuss.

भारत के उच्चतम न्यायालय ने अनुच्छेद 21 के अन्तर्गत ''प्राण और दैहिक स्वतंत्रता का अधिकार'' अभिव्यक्ति के अन्तर्गत ''गरिमायुक्त जीवन का अधिकार'' की संकल्पना को और ''विधि द्वारा स्थापित प्रक्रिया'' अभिव्यक्ति के अन्तर्गत नैसर्गिक

न्याय के सिद्धान्त को किस सीमा तक सिम्मिलित किया गया है ? क्या आप सहमत हैं कि अनुच्छेद 21 की सीमाएँ अभी भी चौड़ी होती जा रही हैं तथा उच्चतम न्यायालय द्वारा इसकी नई विषयवस्तु की अभी भी खोज की जा रही है ? विवेचन कीजिए।

- "There may be an abridgement of speech, but not abridgement of freedom of speech."
  - Critically examine the given statement and give clearly the scope of freedom of speech and expression for the press in the light of provisions of Indian Constitution and judicial decisions.
  - "किसी भाषण का न्यूनन किया जा सकता है किन्तु वाक्-स्वातंत्र्य का न्यूनन नहीं किया जा सकता।"

उक्त कथन की समीक्षात्मक जाँच कीजिए और भारतीय संविधान के उपबन्धों तथा न्यायिक विनिश्चयों को ध्यान में रखते हुए प्रेस के लिए वाक् तथा अभिव्यक्ति स्वातंत्र्य की सीमा स्पष्ट रूप में निर्दिष्ट कीजिए।

- 5. (a) "The right to freedom of religion is not an absolute right but it includes right to keep silence and propagate religion without allurement and coercion." Critically analyse it in the light of constitutional provisions and judicial decisions.
  - (b) Can fundamental right be claimed against Board of Control of

    Cricket in India (BCCI) in the light of constitutional

    provisions and judicial pronouncements?
  - (a) "धर्म की स्वतंत्रता का अधिकार आत्यंतिक अधिकार नहीं है बल्कि इसमें मौन रहने तथा प्रलोभन और प्रपीड़न बिना धर्म का प्रचार करने का अधिकार शामिल है।" सांविधानिक उपबन्धों और न्यायिक विनिश्चयों को ध्यान में रखते हुए उक्त कथन का समीक्षात्मक विश्लेषण कीजिए।
  - (b) क्या सांविधानिक उपबन्धों तथा न्यायिक उद्घोषणाओं को ध्यान में रखते हुए भारत के क्रिकेट कन्ट्रोल बोर्ड के विरुद्ध मूल अधिकार का दावा किया जा सकता है ?

6. How much it is justified to claim that judiciary has a say in the matter of amendment of Constitution? Elucidate the theory of basic structure pointing out constitutional provisions and judicial decisions.

इसका दावा किया जाना किस हद तक न्यायोचित है कि संविधान के संशोधन के मामले में न्यायपालिका का हाथ है ? सांविधानिक उपबन्धों और न्यायिक विनिश्चयों का हवाला देते हुए आधारभूत संरचना के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

7. Does the right of minorities to establish and administer educational institutional of their choice include right to regulate admissions and fee structure? Define minority for this purpose in the light of judicial decisions.

क्या अल्पसंख्यक वर्गों के अपनी रुचि की शिक्षा संस्थाओं की स्थापना और प्रशासन करने के अधिकार में दाखिलों तथा शुल्क-ढांचा विनियमित करने का अधिकार शामिल है ? न्यायिक विनिश्चयों को ध्यान में रखते हुए इस प्रयोजन हेतु अल्पसंख्यक वर्गों को परिभाषित कीजिए।

- 8 Write short notes on :
  - (a) Test of Reasonable classification;
  - (b) Article 20(2) of Indian Constitution.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) युक्तियुक्त वर्गीकरण का परीक्षण,
- (b) भारतीय संविधान का अनुच्छेद 20(2)

1600